
 

 CONSEJO ACADÉMICO 
TELÉFONO  2277-39-23 

FAX       2261-00-26 
CORREO ELECTRÓNICO:  consaca@una.cr 

 

 
 

ALCANCE N° 4 A LA UNA GACETA  10-2016 AL 13 DE JUNIO DE 2016 
 

9 de junio de 2016 
UNA-CONSACA-ACUE-263-2016 
 
 
  

Señores 
Comunidad Universitaria 
 
Estimados señores: 
 
 Para su información y para los efectos consiguientes, me permito transcribir el acuerdo 
tomado por el Consejo Académico de la Universidad Nacional, según el Artículo IV, inciso III, de la 
sesión ordinaria celebrada el 8 de junio de 2016, Acta Nº 17-2016  que dice: 
 
CONSIDERANDO: 
 

1. El oficio UNA-APEUNA-OFIC-140-2016 del 6 de junio de 2016, mediante el cual se remite 
el resultado de la distribución de recursos de operación en Unidades Académicas. 

 
2. La presentación realizada por los funcionarios de Apeuna, sobre el algoritmo para la 

distribución de recursos de operación y el resultado de su aplicación. 
 
3. El análisis del Consejo Académico. 

 
POR TANTO, SE ACUERDA: 

 
A. APROBAR LA DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE OPERACIÓN EN 

UNIDADES ACADÉMICAS, FORMULACIÓN 2017, DE LA SIGUIENTE MANERA: 
 

COSTA RICA. Universidad Nacional 
Distribución de presupuesto de operación en unidades académicas, formulación 2017 

 

Unidad Académica 
Presupuesto 

asignado 2016 

Presupuesto 

estimado 2017 

Variación (2017 vs. 2016) 

Absoluta Relativa 

          

Estudios Generales ₡6.654.813,0 ₡6.949.944,0 ₡295.131,0 4,43% 

Estudios Generales ₡6.654.813,0 ₡6.949.944,0 ₡295.131,0 4,43% 

Filosofía y Letras ₡39.121.557,0 ₡40.590.946,0 ₡1.469.389,0 3,76% 

Literatura y Ciencias del Lenguaje ₡16.093.254,0 ₡16.770.842,0 ₡677.588,0 4,21% 

Estudios de la Mujer ₡4.884.565,0 ₡5.101.188,0 ₡216.623,0 4,43% 

Ecuménica de Ciencias de la Religión ₡3.573.395,0 ₡3.731.870,0 ₡158.475,0 4,43% 

Estudios Latinoamericanos ₡5.174.231,0 ₡5.174.231,0 ₡0,0 0,00% 

mailto:consaca@una.cr


2 
UNA-CONSACA-ACUE-263-2016 

 

Unidad Académica 
Presupuesto 

asignado 2016 

Presupuesto 

estimado 2017 

Variación (2017 vs. 2016) 

Absoluta Relativa 

          

Filosofía ₡4.065.598,0 ₡4.245.901,0 ₡180.303,0 4,43% 

Bibliotecología e Información ₡5.330.514,0 ₡5.566.914,0 ₡236.400,0 4,43% 

Ciencias Sociales ₡60.725.059,0 ₡63.418.123,0 ₡2.693.064,0 4,43% 

Historia ₡5.382.647,0 ₡5.621.359,0 ₡238.712,0 4,43% 

Sociología ₡6.139.851,0 ₡6.412.144,0 ₡272.293,0 4,43% 

Planificación y Promoción Social ₡6.262.835,0 ₡6.540.582,0 ₡277.747,0 4,43% 

IESTRA ₡8.119.431,0 ₡8.479.516,0 ₡360.085,0 4,43% 

Secretariado Profesional ₡7.361.971,0 ₡7.688.463,0 ₡326.492,0 4,43% 

Relaciones Internacionales ₡6.916.382,0 ₡7.223.113,0 ₡306.731,0 4,43% 

Economía ₡5.821.258,0 ₡6.079.422,0 ₡258.164,0 4,43% 

Psicología ₡2.686.947,0 ₡2.806.109,0 ₡119.162,0 4,43% 

IDESPO ₡4.727.662,0 ₡4.937.327,0 ₡209.665,0 4,43% 

CINPE ₡7.306.075,0 ₡7.630.088,0 ₡324.013,0 4,43% 

Ciencias Exactas y Naturales ₡88.025.171,0 ₡91.860.507,0 ₡3.835.336,0 4,36% 

Matemáticas ₡6.859.850,0 ₡7.095.626,0 ₡235.776,0 3,44% 

Ciencias Biológicas ₡25.793.545,0 ₡26.937.450,0 ₡1.143.905,0 4,43% 

Física ₡7.381.822,0 ₡7.709.195,0 ₡327.373,0 4,43% 

Química ₡25.142.524,0 ₡26.257.557,0 ₡1.115.033,0 4,43% 

Topografía, Catastro y Geodesia ₡5.156.302,0 ₡5.384.976,0 ₡228.674,0 4,43% 

Informática y Computación ₡17.691.128,0 ₡18.475.703,0 ₡784.575,0 4,43% 

Ciencias de la Tierra y el Mar ₡62.838.211,0 ₡64.528.069,0 ₡1.689.858,0 2,69% 

Ciencias Geográficas ₡8.083.347,0 ₡8.441.831,0 ₡358.484,0 4,43% 

Ciencias Agrarias ₡12.729.027,0 ₡12.729.027,0 ₡0,0 0,00% 

Ciencias Ambientales ₡11.051.558,0 ₡11.541.678,0 ₡490.120,0 4,43% 

OVSICORI ₡11.827.123,0 ₡12.351.638,0 ₡524.515,0 4,43% 

ICOMVIS ₡4.214.865,0 ₡4.401.788,0 ₡186.923,0 4,43% 

INISEFOR ₡6.295.572,0 ₡6.385.789,0 ₡90.217,0 1,43% 

CINAT ₡3.893.774,0 ₡3.893.774,0 ₡0,0 0,00% 

IRET ₡4.742.945,0 ₡4.782.544,0 ₡39.599,0 0,83% 

Ciencias de la Salud ₡38.856.300,0 ₡40.579.519,0 ₡1.723.219,0 4,43% 

Medicina Veterinaria ₡23.661.519,0 ₡24.710.872,0 ₡1.049.353,0 4,43% 

Ciencias del Deporte ₡15.194.781,0 ₡15.868.647,0 ₡673.866,0 4,43% 

CIDE ₡35.712.454,0 ₡37.175.767,0 ₡1.463.313,0 4,10% 

Educación Básica ₡9.330.182,0 ₡9.623.480,0 ₡293.298,0 3,14% 

Educología ₡11.372.890,0 ₡11.877.261,0 ₡504.371,0 4,43% 

Educación Rural ₡4.291.320,0 ₡4.481.634,0 ₡190.314,0 4,43% 

Educación Trabajo ₡5.842.039,0 ₡6.101.125,0 ₡259.086,0 4,43% 



3 
UNA-CONSACA-ACUE-263-2016 

 

Unidad Académica 
Presupuesto 

asignado 2016 

Presupuesto 

estimado 2017 

Variación (2017 vs. 2016) 

Absoluta Relativa 

          

INEINA ₡4.876.023,0 ₡5.092.267,0 ₡216.244,0 4,43% 

CIDEA ₡24.843.535,0 ₡25.945.309,0 ₡1.101.774,0 4,43% 

Arte Escénico ₡4.420.117,0 ₡4.616.143,0 ₡196.026,0 4,43% 

Arte y Comunicación Visual ₡4.155.067,0 ₡4.339.338,0 ₡184.271,0 4,43% 

Danza ₡8.035.322,0 ₡8.391.676,0 ₡356.354,0 4,43% 

Música ₡8.233.029,0 ₡8.598.152,0 ₡365.123,0 4,43% 

          

TOTAL ₡356.777.100,0 ₡371.048.184,0 ₡14.271.084,0 4,00% 

          

1/ El porcentaje global de ajuste por inflación para el presupuesto de operación 2017 es de 4,0%. 

          

2/ El límite inferior de ajuste del presupuesto de operación 2017 es de 0,00%. 

          

3/ A partir de la determinación del límite inferior, y en virtud de los resultados obtenidos por las unidades académicas en 

sus respectivos índices de variación, se procedió con la determinación del límite superior, mediante ejercicios de 

sensibilización presupuestaria. El resultado fue de 4,43%. 

          

Fuente: Sección de Análisis e Información, Área de Planificación, con datos suministrados por el Departamento de 

Registro, Sistema de Información Académica y Programa de Gestión Financiera. 

 
B.  ACUERDO FIRME. 

 
Atentamente, 

 
 
 
     

Tomás Marino Herrera 
Secretario 

 
Lsr/w/263-2016 distribución presupuesto operación 2017 
 

C: Contraloría Universitaria 
 Asesoría Jurídica 
 Vicerrectoría de Administración  
 Área de Planificación Económica 
 Decanos 


		2016-06-13T16:40:46-0600
	Costa Rica




